PAGE
2

[image: image1.png]/N

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫМСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 22.01.2020

                                                                                          № 511
город Крымск

Об итогах выполнения муниципальной программы муниципального образования Крымский район «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия» за 2019 год
В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 25 устава муниципального образования Крымский район Совет муниципального образования Крымский район  р е ш и л:

1. Информацию об итогах выполнения муниципальной программы муниципального образования Крымский район «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» за 2019 год принять к сведению (приложение).
2. Рекомендовать администрации муниципального образования Крымский район:

1) принять меры по увеличению площадей возделывания овощных культур и картофеля, а также увеличению их объемов производства в малых формах хозяйствования;

2) принять меры по увеличению численности поголовья крупного рогатого скота, овец и коз в малых формах хозяйствования;

3) усилить работу по привлечению субъектов малого предпринимательства к реализации мероприятий, направленных на поддержку начинающих фермеров, строительство семейных животноводческих ферм в рамках государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»;

4) оказать содействие сельскохозяйственным товаропроизводителям по вовлечению в севооборот 150 гектаров орошаемых земель сельскохозяйственного назначения;

5) оказывать содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в организации сбыта произведенной продукции, а также в организации ярмарок в формате «фермерский дворик».

Председатель Совета муниципального

образования Крымский район                                                                        А.В.Юшко

	Приложение

к решению Совета муниципального

образования Крымский район

от 22.01.2020 № 511

ИНФОРМАЦИЯ

об итогах выполнения муниципальной программы муниципального образования Крымский район «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» за 2019 год

В целях реализации постановления администрации муниципального образования Крымский район от 16 августа 2018 года № 1357 «Муниципальная программа муниципального образования Крымский район «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» общий объем финансирования муниципальной программы из бюджетов всех уровней составляет 12 668,3 тыс. рублей, в том числе: за счет средств краевого бюджета – 12 356,3 тыс. рублей, за счет средств бюджета муниципального образования в 2019 году – 312,0 тыс. рублей.

Управлением сельского хозяйства администрации муниципального образования Крымский район выполнен ряд мероприятий:

1. Проведение мероприятий по организации уборки урожая зерновых колосовых и зернобобовых культур и проведению послеуборочного комплекса работ, чествование победителей жатвы (освоено 312,0 тысяч рублей и бюджета муниципального образования).

Количество награжденных:

- руководителей сельскохозяйственных предприятий - 5

- глав крестьянских (фермерских) хозяйств - 4

- комбайнеров - 3

- водителей - 3

2. Осуществление отдельных государственных полномочий по предупреждению и ликвидации болезней животных, в части регулирования численности безнадзорных животных – выделено 38,4 тысяч рублей из краевого бюджета.  Возвращено 38,4 тысячи рублей.
3. Осуществление отдельных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае в части предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, фермерским хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, ведущим деятельность в области сельскохозяйственного производства - за 2019 год было по направлению субсидирования малых форм хозяйствования в пределах полномочий оформлено субсидий на сумму 12 317,9 тысячи рублей 49 человек, в том числе:

- граждане, ведущие личное подсобное хозяйство 41 человек – на сумму 6 290 257 рублей;

- индивидуальные предприниматели и главы крестьянских (фермерских) хозяйств 8 человек – на сумму 6 027 643 рублей, из них:

1. На возмещение части затрат на строительство теплиц для выращивания овощей защищенного грунта, общей площадью 2 гектара – на сумму 5 450 497,73рублей.

2. На возмещение части затрат на производство реализуемой продукции животноводства (мясо и молоко крупного рогатого скота 2 тысячи тонн) – на сумму 4 805 327,27рублей.

3. На возмещение части затрат на приобретение товарных сельскохозяйственных животных (47 голов коров) – на сумму 1 912 075 рублей.

4. На возмещение части затрат на приобретение молодняка индейки (1 500 голов индейки) – на сумму 150 000 рублей.

Освоение субсидий сельскими поселениями муниципального образования Крымский район:

	Поселение
	Направление субсидий
	Итого

	теплицы
	мясо
	молоко
	приобретение с/х животных
	приобретение молодняка индейки

	Варениковское – (3 КФХ и 2 ЛПХ)
	35 000,00

	84 275,00

	500 000,00
	405 000,00

	150 000,00

	1 174 275,00

	Адагумское –    (4 ЛПХ)
	766 200,00

	0
	0
	0
	0
	766 200,00

	Кеслеровское – (3 ЛПХ)
	215 380,00

	22 500,00

	0
	235 600,00

	0
	473 480,00

	Киевское –  (3 КФХ и 8 ЛПХ)
	595 800,00

	1 570 184,27
	1 554 068,00
	429 975,00

	0
	4 150 027,27

	Молдаванское – (2 ЛПХ)
	85 950,00

	0
	0
	0
	0
	85 950,00

	Пригородное – (1 ЛПХ)
	69 000,00

	0
	50 000,00
	0
	0
	119 000,00

	Мерчанское –  (4 ЛПХ)
	571 588,00

	0
	0
	0
	0
	571 588,00

	Нижнебаканское – (4 ЛПХ)
	855 414,00

	0
	0
	0
	0
	855 414,00

	Троицкое –  (6 ЛПХ и 1 ИП)
	568 415,73

	500 000,00

	500 000,00
	841 500,00

	0
	2 409 915,73

	Южное –  (7 ЛПХ и 1 ИП)
	1 687 750,00
	24 300,00

	0
	0
	0
	1 712 050,00

	ВСЕГО:
	5 450 497,73
	2 201 259,27
	2 604 068,00
	1 912 075,00
	150 000,00
	12 317 900,00

Крымский район отмечен министерством сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края, как район, входящий в тройку районов, которые своевременно и в полном объеме освоили выделенные средства по данному направлению.

За 2019 года в муниципальном образовании Крымский район организовано 105 сельскохозяйственных ярмарок – ярмарок выходного дня, праздничные. На ярмарке свою продукцию выставляют около 70 товаропроизводителей.